5. Ἄμωρ] sic scribitur pro vulg. Ἀμωροῦς ex proximo seqq. et ex Pseudo-epiph. aduersus A. 6. καὶ add. ex A. 9. 11. add. ex A. 11. δεινός A. παρορθεός 13. βασιλεύουσαντος A. βασιλεύουσαντος vulg. 17. Εὐαργέτην A. Εὐαργέτην vulg. h. l. et infra.

viciniam erat. hic Anastasio imperatori foederibus et amicitia con-  
 iunctus fuit, et regnum annis viginti septem administravit. eo deinde  
 mortuo, Hiderichus filius Hunorichi et Gisarichi nepos regni suscepit  
 manus, ut supra reliquos mansuetudine et clementia comparatum, qui  
 nec in Christianam religionem aut animi sinceritatem ullum curavit, et  
 circa res bellicas mollii admodum et delectus adeo ut nec belli vocem  
 audire sustineret. Amur autem eius consobrinus, vir bonus ac praeci-  
 pius, res bellicas omnes apud Vandalos administrabat, quem ea de  
 causa nuncupabant Achillem. postea Hiderichus amicus fuit Iustiniano,  
 cum prius adhuc sub Iustino avunculo moreretur, et amicitias  
 ad inuicem conferendam missis et acceptis munusculis plurimis sese  
 frequentius procurabant. fuit autem ex Gisarichi genere quidam  
 originem dicens, cui Gelimer nomen, vir nequam et pravis moribus  
 instructus, rerum innovandarum studiosus, et facultatibus alienis in-  
 hians solitus. hic adversus Hiderichum septennio iam regno positum  
 ac proprium suum dominium tyrannide excitata, roge capto et in car-  
 cere cum uxore Amalagrala connecto, Gothos omnes interfecit, et  
 Amorem et fratrem eius Euargetem sub custodia servavit. caeterum  
 nova tyrannide elatus non potuit praesenti rerum stato contentus

βασιλέα Ἰουστινιανὸν ἀπολογούμενος, ὡς αὐτῷ ἡ βασιλεία  
 V. 128 ἐννόμως προσῆεν, Ἰλδερίχου μὴ ἰσχύοντος αὐτὴν διοικῆσαι.  
 ταῦτα δὲ Ἰουστινιανὸς μαθὼν, ἔγραψεν πρὸς αὐτόν, ὡς οὐ  
 καταδέξεται ταύτην τὴν τυραννίδα. αὐτὸς δὲ μὴ προσχῶν  
 τοῖς γεγραμμένοις, τὸν τε Ἄμερα ἐξετίφλωσεν, τὸν τε Ἰλδέ- 5  
 C ριχον σὺν Εὐαγέτει ἐν μείζονι φυλακῇ ἀπέκλεισεν. ταῦτα  
 μαθὼν Ἰουστινιανὸς κατὰ Λιβύης ἐστράτευσεν, καταλύσας τὸν  
 Μηδικὸν πόλεμον, καὶ μεταπεμψάμενος Βελισάριον ἐκ τῆς  
 ἑφίας, ἐβουλεύετο περὶ τούτου. ἡ δὲ σύγκλητος ἐδυσχέραιεν  
 ἀναμνησκούσα τοῦ τε Λέοντος τοῦ βασιλέως σιόλον τὸν κατὰ 1  
 Οὐανδήλων στρατεύσαντα σὺν τῷ Βασιλίσκῳ καὶ ἀπολωλό-  
 τα, ὅσοι τε στρατιῶται ἀπέθανον, καὶ ὅσα χρήματα ἀνηλώ-  
 θῃσαν· δεδιότες δὲ τοῦ κινδύνου τὸ μέγεθος, μὴ αὐτὸν στρα-  
 τηγὸν ταύτης τῆς στρατείας ἐκλέξοιτο ὁ βασιλεύς. παρελθὼν  
 δὲ Ἰωάννης πατρίκιος εἰς τὸ μέσον ἔλεξε τάδε· ἡμεῖς μὲν, 1  
 D ὧ δέσποτα, τοῖς σοῖς προστάγμασι πειθόμεθα, καὶ οὐκ ἀντι-  
 τείνομεν. ἀλλὰ δίκαιόν ἐστι λογίσασθαι σε τὸ τε τῆς ὁδοῦ  
 μῆκος καὶ τὰ τῆς θαλάσσης πελάγη, καὶ τὸ διὰ ξηρᾶς ἑκατὸν  
 τεσσαράκοντα ἡμερῶν ὁδοῦ διάστημα ἔχον, καὶ τῆς νίκης τὸ